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OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) ANNO 2022 - UTILIZZO RISORSE 

VINCOLATE FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI DI CUI AL D.L. 34/2020, PER 

RIDUZIONI UTENZE  DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 

AGOSTO 2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e 

s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26.05.2022 con la quale, 

tra l’altro veniva deliberato:  

- Di concedere, le agevolazioni alle tariffe TARI 2022 alle UTENZE NON DOMESTICHE: 

a) Riduzione del 70% (Parte Fissa e Parte Variabile) per le seguenti categorie merceologiche: 

Discoteche Codice Ateco 93.29.10 (a causa della chiusura per l’anno 2021 e parte del 2022); 

b) Riduzione del 15% (Parte Variabile) per tutte le attività economiche con esclusione delle 

seguenti tipologie (non ricomprese nelle agevolazioni dell’anno 2021): Distributori di 

carburante, Studi medici, Dentisti, Fisioterapisti, Edifici adibiti a Caserma Carabinieri, 

Ufficio postale, locali utilizzati dalle Ferrovie dello Stato, Istituti di credito, Edicole, 

Tabaccai, Farmacie, Pompe Funebri, Negozi Alimentari, Sale Gioco, Supermercati; 

- Di concedere alle UTENZE DOMESTICHE delle agevolazioni alle famiglie residenti nel Comune di 

Bricherasio che sono in possesso dell’ISEE (ordinario e/o corrente) in corso di validità che ne 

facciano domanda: 

a) Reddito ISEE pari o inferiore a € 5.000,00: Esenzione; 

b) Reddito ISEE compreso tra € 5.000,01 ed € 8.000,00: Riduzione del 75% della tariffa; 

c) Reddito ISEE compreso tra € 8.000,01 ed € 12.000,00: Riduzione del 50% della tariffa; 

d) Reddito ISEE compreso tra € 12.000,01 ed € 16.000,00: Riduzione del 25% della tariffa; 

e) Reddito ISEE compreso tra € 16.000,01 ed € 20.000,00: Riduzione del 10% della tariffa; 

f) Reddito ISEE fino a € 20.000,00 in cui uno dei componenti il nucleo familiare è disabile 

come risulta dal certificato rilasciato dall’A.S.L. (con invalidità superiore al 66%) o possiede un 

handicap permanente grave: Riduzione del 50% della tariffa; 

Le riduzioni non sono applicabili alle attività iniziate successivamente alla data del 30 

aprile 2022 mentre per quelle cessate o iniziate il 1 gennaio ed il 30 aprile la riduzione 

percentuale verrà calcolata sul solo periodo di apertura. 

 

Dato atto che il finanziamento delle predette agevolazioni TARI 2022 si provvede con 

l’utilizzo delle risorse vincolate del Fondo Funzioni Fondamentali di cui al D.L. 34/2020 per 



l’importo di € 23.105,85 e per € 5.000,00 con fondi comunali per un importo massimo di € 

28.105,85; 

 
Considerato che in data 21/06/2022 si è provveduto a pubblicare l’avviso contenente le 

indicazioni per ottenere le agevolazioni ed il modulo di istanza da presentare entro il termine del 30 

Settembre 2022 e successivamente prorogato al 31/10/2022 a seguito di difficolta segnalate da diversi 

contribuenti nel procedere alla predisposizione dell’ISEE da parte dei CAF entro il 30.09.2022; 

 

Dato atto che alla data del 31.10.2022, termine ultimo per la presentazione delle richieste, 

sono pervenute 97 domande e che successivamente all’esame da parte dell’ufficio le stesse 

sono risultate: 

- n. 93 corrette: l’onere delle agevolazioni a carico dell’amministrazione ammonta a € 

12.597,00 (Tassa € 11997,63 + Tefa € 599,37 pari al 5%) ; 

- n. 1 domanda non può essere accolta in quanto il contribuente ha presentato la domanda il 

2.11.2022 oltre il termine di scadenza di presentazione delle richieste. 

 - n. 1 domanda non può essere accolta in quanto nella certificazione ISEE il contribuente non 

ha dichiarato tutte le proprietà; 

- n. 2 domande non possono essere accolte in quanto il nucleo familiare dichiarato nell’ISEE 

non corrisponde al nucleo familiare anagrafico alla data di presentazione della DSU; 

 

Considerato che relativamente alle 3 richieste non accettate è stato richiesto (senza 

ottenere riscontro) la regolarizzazione delle stesse; 

 

Dato atto che nove richiedenti l’agevolazione avevano già pagato in parte gli avvisi di 

pagamento 2022 e pertanto occorre rimborsare la somma complessiva di € 629,00 (Tassa 

599,01 + Tefa 5% € 29,99); 

 

Visto la circolare Prot. Gen. N. 129214/5.6/2021-QA3-Pec del 18.11.2021 della Città 

Metropolitana la quale precisa che se il comune concede agevolazioni all’interno del dettato 

normativo dell’art. 6 c. 1 del D.L. 73/2021 (Legge 106/2021) in relazione alle sole categorie 

economiche rilevate dalla norma la quota TEFA NON E’ DOVUTA; e pertanto il Tefa di € 

29,99 versato in eccedenza dai nove soggetti a cui spetta il rimborso deve essere richiesto la 

restituzione dalla Città Metropolitana di Torino;’ 

 

Ritenuto opportuno approvare l’elenco delle utenze non domestiche alle quali è stata 

applicata l’agevolazione alla TARI anno 2022 in seguito alla pandemia da Covid-19, come 

risulta dall’allegato alla presente determinazione e depositato presso l’ufficio Tributi; 

 

La riduzione applicata alle attività non domestiche ammonta a complessivi € 10.722,47 di 

cui € 10.209,50 per tassa e € 513,02 per Tefa); 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’elenco delle utenze non domestiche per l’importo di € 10.209,50 di tassa ed 

€ 513,02 di Tefa 5%, alle quali è stata applicata l’agevolazione alla TARI 2022 in seguito 



alla pandemia da Covid-19 come risulta dall’allegato alla presente determinazione e 

depositato presso l’ufficio Tributi; 

 
2. Di prendere atto che alla data del 31 ottobre 2022, termine ultimo per la presentazione delle 

domande, sono pervenute n. 93 richieste di agevolazione alle famiglie residenti relativamente alla 

Tari per l’anno 2022 corrette, per l’importo complessivo di € 12.597,00 di cui € 11.997,63 per 

imposta ed € 599,37 per TEFA; 

 

3.  Di impegnare la spesa complessiva di € 22.207,13 relativa alla quota agevolazione Tari 2022 così 

suddivisa: 

a. € 10.209,50 relativa alla quota agevolazione tassa TARI utenze NON DOMESTICHE; 

b. € 11.997,63 relativa alla quota agevolazione Tassa TARI utenze DOMESTICHE; 

coperta dalle risorse vincolate del Fondo Funzioni Fondamentali di cui al D.L. 34/2020 al 

Cap. 3600.10.1 codice 09.03.1; 

 

4. Di liquidare a favore del Comune di Bricherasio l’importo di € 21.578,13 relativa alla 

quota Tari 2022 per agevolazioni COVID-19 alle utenze DOMESTICHE e NON 

DOMESTICHE al Cap. 3600 10.1 codice 09.03.1; dando atto che la quota Tefa di € 29,12 

già al netto della quota della 0,30% a favore del Comune di Bricherasio verrà richiesta la 

restituzione alla Città Metropolitana di Torino; 

 

5. Di incassare la somma di € 10.209,50 per agevolazioni Covid-19 – UTENZE NON 

DOMESTICHE – Anno 2022 al Cap. 1028.1028.99 “Tassa Rifiuti Ordinaria”; 
 

6.  Di dare atti che si provvederà a rimborsare ai contribuenti l’importo di € 629,00 già 

versato mentre per l’importo residuo di € 11.368,63 si provvederà ad emettere mandato di 

pagamento a favore dell’Economo Comunale, affinché possa successivamente provvedere 

al pagamento mediante F24 delle quote di agevolazione 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2022 735 09031 3600 10 1 U.1.09.02.01.001 10.209,50 

 2022 741 09031 3600 10 1 U.1.09.02.01.001 11.368,63 

 2022 742 09031 3600 10 1 U.1.09.02.01.001 629,00 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario   entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso 

al TAR entro 60 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


